



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	309,968,227.74	15,633,558.27	325,601,786.01	36.97%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	1,459,279.47	-	1,459,279.47	0.17%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	74,000,000.00	(69,000,000.00)	5,000,000.00	0.57%
APORTES POR RECIBIR	(D)	308,123,170.20	1,434,794.11	309,557,964.31	35.15%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,088,490.52	(35,388.69)	1,053,101.83	0.12%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		24,651,779.07	(2,241,070.81)	22,410,708.26	2.54%
INVENTARIOS	(E)	55,162,077.97	326,614.69	55,488,692.66	6.30%
PEDIDOS EN TRANSITO		217,841,927.54	(57,738,380.56)	160,103,546.98	18.18%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		992,294,952.51	(111,619,872.99)	880,675,079.52	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		411,902,870.74	-	411,902,870.74	14.31%
EDIFICIO NETO	(F)	1,950,376,958.35	65,284,428.81	2,015,661,387.16	70.01%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(G)	374,328,511.94	77,177,610.71	451,506,122.65	15.68%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,736,608,341.03	142,462,039.52	2,879,070,380.55	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,930,935.43	5,975.00	1,936,910.43	22.42%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	9.58%
LICENCIAS		5,873,378.68	-	5,873,378.68	68.00%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		8,631,628.39	5,975.00	8,637,603.39	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,737,534,921.93	30,848,141.53	3,768,383,063.46	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR		(663,777,887.23)	3,967,632.44	(659,810,254.79)	91.36%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(17,473,553.64)	1,894,479.07	(15,579,074.57)	2.16%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(H)	(41,528,253.26)	(5,309,216.86)	(46,837,470.12)	6.49%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(722,779,694.13)	552,894.65	(722,226,799.48)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(27,506,204.55)	(245,490.25)	(27,751,694.80)	18.22%
FONDOS PARA PROYECTOS		(65,450,237.00)	-	(65,450,237.00)	42.98%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(I)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	38.80%
TOTAL OTROS PASIVOS		(152,048,355.38)	(245,490.25)	(152,293,845.63)	100.00%
TOTAL PASIVO		(874,828,049.51)	307,404.40	(874,520,645.11)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,044,428,608.64)	-	(2,044,428,608.64)	70.65%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(258,104,928.79)	(30,755,545.93)	(288,860,474.72)	9.98%
SUPERAVIT DONADO		(560,173,334.99)	(400,000.00)	(560,573,334.99)	19.37%
TOTAL PATRIMONIO		(2,862,706,872.42)	(31,155,545.93)	(2,893,862,418.35)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,737,534,921.93)	(30,848,141.53)	(3,768,383,063.46)	100.00%

Perla R. Rijo
Revisado por:

Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero



Bilma M. Erasme
Aprobado por:

Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas